## Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium  
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias  
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,  
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam  
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum  
Myrrhæ

**Caraffa, Vincenzo**

**Coloniae Agrippinae, 1660**

Cap. 6. De dispositione ad dignè recipiendum sanctissimum Eucharistiæ  
sacramentum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

in resurrectione per modum cibi modo iam explicato,  
aut ab extrinseco; quemadmodum granum frumenti  
mam coriupum & mortuum per virtutem regenerati-  
onis, quam retinet, resurget; ita corpus nostrum etiam  
mortuum per virtutem illam moralem, quâ cibatur Car-  
nis Christi immortalis, resurget velut ab intrinseco im-  
mortale. Et secundum Cyillum resurrectio, Sacra-  
menti huius effectus, non est quævis resurrectio; sed  
resurrexis ad Gloriam: & altera resurrectio, qua est ad  
noscere, non est effectus huius Sacramenti.

## Caput VI.

### De dispositione ad dignè recipiendum sanctissimum Eucharistie Sacramentum.

Dispositio debet esse homogenea & eiusdem rationis  
cum forma, ad quam disponit, siue est calor respe-  
ctus. Ut igitur recipiatur cibus quidam Diuinus,  
dispositio sit Divisa, necesse est. Ita sentit S. Bona de  
Cenuta, dicens: Cum fuerit totus alteratus & Diuinus Instruct.  
spiritus in cogitationibus, affectibus & desideriis Dini. Sacerdos  
tum, ita ut nihil sentias, nihil vides nisi Deum, tunc acce- tom. 4.  
do, sic enim beoè dispositus & paratus eris. Et optima  
est dispositio Amoris (hoc enim Sacramentum est Sa-  
cramentum Amoris) satagendo & desiderando recipere  
Christum sub speciebus Sacramentalibus. Desiderium  
hoc primò solitarii & purum sit, oportet, ut dicas:  
Nihil præter te, Domine, nil aliud, nisi te, Domine, sub hac  
sacra specie desidero: secundò, vehemens & audum,  
quale habet famelicus ad cibos, & litibundus ad aquas.  
Et quis hucus Sacramenti quadam audiitas est. Cuius  
anomem reddit D. Augustinus, quia si hoc Sacra-  
mentum omne bonum (aurum est tanum aurum, argentum  
tanum argentum; Christus in Sacramento est mihi o-  
mnia); iustum & æquum est, ut omnis cogitationis, af-  
fectus & desiderii terminus, meta, & scopus existat, ac  
per consequens sit desiderium quoddam vehemens &  
hui-

S. Cyprian.  
de Cena  
Dom.

- auidum, necesse est. Quapropter panis azymus, id  
quantum sanctissimi Sacrae menti figura, vocabatur  
**Pa. 10.** pnis desiderabilis, panis desideriorum: panis, quicun-  
tius terminus, & finis nostrorum desideriorum. ¶  
**Isa. 26.** memoriale tuum in desiderio anima: panis vita, quia  
nobis Christus reliquit in sui memoriam, vincitor  
torale animæ desiderium est. Hæc dispositio debet  
**Luc. 21.** confirmatur exemplo Christi de seipso ita loquens:  
Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobis. Ut  
hoc desiderium sit perfectum, non est sistendum  
Sacramento, sed ultraius procedendum ad faciem  
cramenti, qui est fruitio Christi ut in celo conspici-  
visibilis. Sumptus Sacramentis, docet Angelicus ordo  
**art. 2.** natura ad fruitionem Patriæ, tanquam ad finem. Ratio  
**S. Alg. de** est, quia Sacramentum Altaris est simili veritas & fra-  
**SS. Sacra-** ra: veritas, respectu Sacramentorum veteris legis  
mento.c. est figura, respectu visionis beatæ futuræ in con-  
28 ex Tom.  
**6. Bibl. PP.** Patria, ad quam ordinatur tanquam medium ad-  
nem: eo ipso enim, quo suscipitur & gustatur Che-  
stus sub specie & formâ pani, disponit animam  
eundem suscipiendum & gustandum in propria forma  
Gloriæ. Hoc igitur ultimum erit desiderium tuum  
**Cant. 8.** ut cum Sponsa suspires & ores: Quis mihi dat, ut  
veniam te foru, & iam me nemo despiciat. Quisnam  
concedet, O dulcissime Jesu, ut intuitu te video  
**S. Dionys.** extra has cortinas Sacramentales, & in propria  
de Eccles. decore & pulchritudine te conspiciam? O Diuina!  
**Hierar. c. 3.** Et sacrosanctum Sacramentum, obducta tibi gen-  
p. 3. mera dignanter aperi, & perpice nobis fac apparere.  
Hæc de dispositione, agamus nunc de medietate  
illam assequendam. Certum est, hanc dispositionem  
quia Divina est, recedere vites nostras. Unde pe-  
da, speranda & expectanda est a Deo, praesertim  
Spiritu sancto, idque ob triplicem rationem. Pomi-  
quia sanctissimum Sacramentum est opus Spiritus  
Et: tum quia est opus Amoris & opera Charitatis &  
S. Ang. de moris attribuuntur Spiritui sancto, quiescit Amor para-  
verb. Do- sentiam: tum etiam, quia, ut ait D. Augustinus, sum-  
mini in Ca. per Spiritum sanctum vera Caro Christi creaturæ, in C-  
riena Mart. per eundem substantia pani & vini in Corpus & Sanguis  
¶ 3.

um Christi consecratur. Et Sancti Basilii: Spiritus S. Basil. in  
nuu & sanctus de coelestibus sedibus descendens, super sua Liturg.  
iac Eucharistiam propositam manet & incumbat. In-  
where proprie, ut notat Sanct. Augustinus, idem so-  
lit, quod vivificare & animare: ergo Spiritui sancto  
conuenit quoque preparare sibi dignum habitac-  
um. Secunda ratio est, quia, iuxta sententiam Di-  
loquens: Chrysostomi, Divinum Sacramentum continet in S. Chrysost.  
volum & sanctum flammam Spiritus sancti: vnde sup. Ioan.  
stendit: Causa, accedas cum stipula, lignis & fano. Igi-  
ne eidem Spiritui competet nos discere ad partici-  
pationem ignis illius Divini. Hinc assertuit Sau. & Epi.  
tacius, quod Saluator noster dando nobis Corpus tu. De Nat.  
unum sanguinem, & Sanguinem suum in potum, ignem no. Descriutā-  
bendum lucandum & libandum praestit. Tertia ra- da.  
noel, quia principalis pars Divinitutius Cibi non est  
Corpus & Anima Christi; sed Spiritus Christi, qui est  
Divinitas. Spiritus est, qui vivifical. Unde Tertul. Joan. 6.  
ianus: Caro Corpore & Sanguine Christi vescitur; sed Tertull. lib.  
prima de Deo saganatur. Alius ergo quidam Spiritus, 1. de resurr.  
qui est tertia Persona in sanctissima Trinitate, dignè carnis.  
nos preparare debet ad recipiendum Divinum illum  
Spiritum. Hoc est causa, ut opinatur Sanct. Thomas,  
cor post aduentum Spiritus sancti primi Christi fideles S.T. opus. 53  
intepirant frequentare hunc coelestem cibum: Erant Actor. 2.  
presentes in communicatione fractionis panis. Ete-  
num Spiritus sanctus promouebat opus suum, mouebat,  
disponebatque corda fidelium ad frequentem dignam  
que illius susceptionem. Quare è te tua esset, si ante  
Communionem gratiam Spiritus sancti invocares, di-  
cendo: Veni sancte Spiritus, & tui amoris in nobis ignem  
accende: ut, quemadmodum supra diximus, disposi-  
tio sit homogenea, seu eiusdem rationis cum forma,  
similique dispositione apparatuque amoris correspon-  
deamus Sacramento Amoris.

Ad hæc nobis recurrentum est ad Beatissimam Vir-  
giem, spiritus sancti Sponsam, Diuinarumque gratia-  
rum, ac Diuini præsertim Amoris dispensatricem: ve-  
quemadmodum Spiritus S. vierum eius virginalem dis-  
pousuit  
h 4

De Deuotione

p. 20

osuit, ut dignum fieret Verbi Divini habitaculum; ne nobis impetraret, quatenus idem Divinus Spiritus una nostram ad dignam sanctissimi Sacramenti rationem præpararet, eleuando eam ad actus feruentiosos Fidei, Spei & Charitatis. Exere igitur, priusquam Divinum hunc recipias Cibum, palatum Fidæ, Mæsi, fauces Spei, viscera Charitatis extendo. Et quoniam feruentioresque eliceris actus, eò maius obtinet in incrementum dispositio illa, quâ ad Diuinissimum accedit Sacramentum.

Huic quoque dispositioni seu apparatu multum proderit, si imiteris abnegationem & ex propriatione specierum Sacramentalium: siquidem species Sacramentales non cognoscunt simul substantiam panis & Corporis Christi substantiam; sed, ut approprient sibi substantiam Christi, exuunt se proprietate panis: ut enim inquit Aleosis: *Ræfæctio nostra debet esse pura spirituosa, & non spiritualia & carnalis simul.* Tali modo continuo quoque debet esse oblatio, quam exhibemus Deo, per inquiriendo & respiciendo Deum, semoto quoque proprio commodo. Porro consideremus, quam tam cumulatamque Deus persoluat mercedem his speciebus seu accidentibus propriam panis substantiam abnegantibus: dat eis quoddam esse supernaturale proprii sui Corporis, adeo, ut de accidentibus illis amplius verificari nequeat: *Hic est panis;* sed dicitur: *Hoc corpus meum, omnis mundum Christi:* insuper communicat operationem quandam supernaturalem: etenim nam quam Verbi instrumentum coocurrunt ad productionem Gratiae: denique donat eis aliquam adorationis speciem, etiam supernaturalem, & omnium excellentissimam, quam Teologi vocant Latriam. Sicut ipsis vestis eadem adoratur adoratione, quæ sunt veluti Christi Rex; ita quoque ipsa accidentia, quæ sunt veluti Christi vestimenta: unde definit Concilium Tridentinum Sacramentum esse adorandum sub nomine Christi. Quod propter cantat S. M. Ecclesia: *Tantum ergo Sacramentum veneremur cerni.* Quo accidentium speciecum ue exemplum meritò nos confundendi sumus, ut etiam

Conc. Trid. sti vestimenta: vnde definit Concilium Tridentinum Sacramentum esse adorandum sub nomine Christi. Quod propter cantat S. M. Ecclesia: *Tantum ergo Sacramentum veneremur cerni.* Quo accidentium speciecum ue exemplum meritò nos confundendi sumus, ut etiam

Opus. 58. notat S. Thomas, dicens: *Irrationalium creaturarum* (selon par)

Fulbertus  
Episc. de  
Corp.  
Christi,

Alens. 9.  
19. art. 2.

panus) per Verbum Dei conuertitur in Corpus Christi: & peccatoru duritia, & iusti frigiditas, nec multis verbis ergo spiritus sancti operationibus perducitur ad conuersationem. Omnes igitur conatus sat agamus haec sacra accidentia imitari in totali nostri abnegatione & conuersione in Christum: neque contemni sumus, ut tanquam panis duntur benedictus, qui cum benedictione externa externa proptiam etiam retineat substantiam, appareamus & tristamus; sed simus, veluti verus panis consecratus, ne minimam quidem propriæ substantiæ, propriaque amoris nostri partem in nobis retinentes.

## C A P. VII.

Degratiarum actionem post  
Communionem.

Toto hoc temporis spatio, quod pretiosissimum est ob realem Christi presentiam, omni efficacia ac lenore pertractare debes salutis tue negotium, quod in duobus consistit punctis. Primum est, ut de cunctis peccatis toto vita tua decursu ad praesens instans usque commissis remissionem petas & veniam, simulque remedium & medicinam pro curandis scelerum plagiis praesentibus. Secundum, ut postules adimpletionem, Gloriae Dei in acquisitione Gloriarum tue in cœlesti & æterna Beatiuitate. Quantum ad primum, dices cum leproso illo Evangelico: Domine, si vis, potes me mundare a lepra peccatorum meorum: & si vis, potes me sanare a plagiis inordinatarum meorum passionum: idque praestare potes in virtute sanguinis tui, Passiois tue, tuorumque meritorum, per merita sanctissimæ Matris tue. Ac pro cooperatione tua veros in hunc finem elicies actus doloris contritionisque. Quarum ad secundum, postulabis æternam salutem ad eundem modum: Domine, si vis, potes me salvare in Sanguine tuo. Saluus, sis benedictus: si non saluas, sis ierum benedictus: semper, & in omni statu benedic am nomen tuum in æternum. Præterea, pro gratiarum actione, iuxta men-

h 5

tem